
 
 

3500 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 061, de 02.04.2025 

QCG em Fortaleza-CE, 02 de abril de 2025. 
*** *** *** 

Decisão Judicial - Cumprimento  
Nota nº 352/2025 - SUBCMDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL DA PMCE, no uso das 
normativas inerentes ao seu cargo (Poder Regulamentar), e em fiel observância aos termos da Decisão 
Administrativa, exarada pela Juíz Francisco Eduardo Girão Braga, processo nº 0200598-18.2025.8.06.0303, sob 
NUP: 10061.017904/2025-70, resolve determinar a SUSPENSÃO DA POSSE E RESTRIÇÃO DO PORTE DE 
ARMA DE FOGO, do policial militar abaixo relacionado: 

GRAD. NOME COMPLETO MF. OPM 
SD PM  HASLLEY PASSOS DA SILVA 30044177 1ªCIA/BPTUR 

Consequentemente, o Comandante do sobredito policial militar adote as medidas necessárias para o fiel 
cumprimento da presente decisão. Fortaleza-CE, 02 de abril de 2025. 

*** *** *** 
Matrícula Funcional de Aluno do CFSD PMCE 2022/T3 - CORRIGENDA 
Nota nº 354/2025-SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL DA PMCE, no uso das 
suas atribuições legais, em atenção aos termos do NUP nº 10061.017331/2025-84, resolve corrigir a matrícula 
funcional de Aluno do CFSD PMCE 2022/T3, contida na Nota nº 253/2025-SUBCOMANDO GERAL, publicada 
no BCG nº 053, de 20/03/2025, às fls. 2971/2974, na forma que indica: 
ONDE SE LÊ: 

Ord. Nome Completo Matrícula Funcional 
154 CARLOS AUGUSTO DA SILVA 110.006-1-4 

 
LEIA-SE: 

Ord. Nome Completo Matrícula Funcional 
154 CARLOS AUGUSTO DA SILVA 300.656-0-3 

QCG em Fortaleza-CE, 02 de abril de 2025. 
*** *** *** 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 038/2025 - DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização dos Contratos que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, as 
Empresas SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, que tem por objeto os serviços de 
manutenção preventiva, corretiva das instalações prediais e equipamentos públicos com fornecimento de mão 
de obra, materiais e peças de reposição para o distrito operacional de Poranga, Sobral (Mucambo), Crato 
(5ªCia/2ºBPM), Crato (Salitre), Crateús (4ª Companhia do 5º BPRAIO), Sobral (Tianguá), Sobral (Chaval), Sobral 
(Destacamento de Graça), Jardim-CE (Crato), Quartel de Massapê, Groaíras, Crato (Porteiras),Crato (Jati), 
Pelotão RAIO de Nova Russas, Sobral (RAIO Camocim),2ªCia do 7ºBPM em Nova Russas, Sobral (Jijoca de 
Jericoacoara), 3ªCIPM/4ºCRPM – Destacamento de Barro/CE, Base do Cotar em Crateús-CE, Destacamento 
de Potengi-CE, BPMA/ Sobral, Sobral (Pacujá), Meruoca, Crato (Santana do Cariri), 2ª CIPM/3ºCRPM - 
Destacamento de Barroquinha/CE, 7° Batalhão de Polícia Militar de Crateús/CE, 2ª Companhia Independente 
do 3º CRPM (Camocim-CE), Destacamento de Tarrafas, Santana do Acaraú/CE, Penaforte e Abaiara e K G 
CONSTRUÇÕES LTDA, que tem por objeto os serviços de manutenção preventiva, corretiva das instalações 
prediais e equipamentos públicos com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de reposição para o 
Distrito Operacional de Destacamento de General Sampaio, Aracoiaba (Pacoti), Destacamento do Distrito de 
Canaã, no Município de Trairi-CE e 3ºPEL-4CIA/2ºBPRAIO em Chorozinho, oriundos da Adesão a Ata de 
registro de Preços 2024/05088 do edital do Pregão Eletrônico n°20230005 - SOP. RESOLVE: nomear os 
Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 20, 
21, 24 e 28 de março de 2025, data da publicação dos Extratos dos Contratos no Diário Oficial do Estado – 
D.O.E. nº 053, 054,055 e 058. 

FUNÇÃO POSTO/ GRAD NOME MATRÍCULA LOCALIDADE CONTRATO DOE 

Gestora 
Engenheira 

Civil 
Narah Rakel Diogenes 
Holanda 

3003527 
Todos as 

localidades 
Todos os 
contratos 

- 

Fiscal SGT PM 
Francisco Alexandre Pereira 
de Abreu 

135.197-1-4 Poranga 1361416/2025 20/03 

Fiscal SGT PM 
José Valdecides do
Nascimento Junior

151.689-1-9 
3ºCRPM/Sobral

(Mucambo)
1361406/2025 21/03 

Fiscal CB PM Samuel de Melo Sousa 305.665-1-3 Crato 5ªCia/2ºBPM 1361152/2025 21/03 



 
 

3501 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 061, de 02.04.2025 

FUNÇÃO POSTO/ GRAD NOME MATRÍCULA LOCALIDADE CONTRATO DOE 

Fiscal CB PM 
Jonh Lennon de Castro 
Nascimento 

588.067-1-4 
Crato (SalitCCrato 

(Salitre) 
1361151/2025 21/03 

Fiscal SGT PM Igor do Carmo Costa 302.030-1-1 
Crateús 

4ªCIA/5ºBPM) 
1361177/2025 21/03 

Fiscal TEN QOAPM Cleber Araujo Fontineli 110.149-1-7 Sobral (Tianguá) 1361311/2025 21/03 

Fiscal SGT PM 
José Valdecides do 
Nascimento Junior 

151.689-1-9 
Sobral (Tian Sobral 

(Chaval) 
1361317/2025 21/03 

Fiscal SGT PM 
Francisco Alexandre Pereira 
de Abreu 

135.197-1-4 Sobral (Graça) 1361408/2025 21/03 

Fiscal CB PM Samuel de Melo Sousa 305.665-1-3 Jardim (Crato) 1361246/2025 21/03 

Fiscal SGT PM 
José Valdecides do 
Nascimento Junior 

151.689-1-9 Massapê 1361417/2025 21/03 

Fiscal SGT PM Gildázio Monteiro da Silva 301.730-1-5 Groaíras 1361329/2025 21/03 

Fiscal SGT PM 
Luis Renato dos Santos 
Gadelha 

302.502-1-4 Crato (Porteiras) 1361143/2025 21/03 

Fiscal SGT PM 
José Almir Barbosa da Silva 
Júnior 

302.111-1-1 Crato (Jati) 1361144/2025 21/03 

Fiscal SGT PM 
Francisco Alexandre Pereira 
de Abreu 

135.197-1-4 
Pelotão Raio Nova 

Russas 
1361162/2025 21/03 

Fiscal SGT PM 
José Valdecides do 
Nascimento Junior 

151.689-1-9 Raio Camocim 1361169/2025 21/03 

Fiscal SGT PM 
Francisco Alexandre Pereira 
de Abreu 

135.197-1-4 
2ªCia 2°Cia/7ºBPM 

Nova Russas 
1361130/2025 21/03 

Fiscal TEN QOAPM Cleber Araujo Fontineli 110.149-1-7 JJijoca 1361418/2025 24/03 

Fiscal SGT PM 
José Almir Barbosa da Silva 
Júnior 

302.111-1-1 
3ªCIPM/4°CRPM 

Barro/Ce 
1361133/2025 24/03 

Fiscal SGT PM Igor do Carmo Costa 302.030-1-1 Cotar - Crateús 1361159/2025 24/03 

Fiscal CB PM 
Jonh Lennon de Castro 
Nascimento 

588.067-1-4 Potengi 1361274/2025 24/03 

Fiscal SGT PM 
José Valdecides do 
Nascimento Junior 

151.689-1-9 BPMA/ Sobral 1361322/2025 24/03 

Fiscal CB PM 
Jonh Lennon de Castro 
Nascimento 

588.067-1-4 
Sobral (Pac   

Sobral (Pacujá) 
1361348/2025 24/03 

Fiscal SGT PM 
José Valdecides do 
Nascimento Junior 

151.689-1-9 Meruoca 1361407/2025 24/03 

Fiscal SGT PM 
José Almir Barbosa da Silva 
Júnior 

302.111.1-1 
Crateús  

(Destacamento 
Sucesso – Crateús) 

1361409/2025 24/03 

Fiscal CB PM 
Jonh Lennon de Castro 
Nascimento 

588.067-1-4 Santana do Cariri 1361410/2025 24/03 

Fiscal SGT PM 
José Valdecides do 
Nascimento Junior 

151.689-1-9 
2ª CIPM/3ºCRPM 

Barroquinha 
1361411/2025 24/03 

Fiscal SGT PM Igor do Carmo Costa 302.030-1-1 7°BPM Crateús 1361412/2025 24/03 

Fiscal SGT PM 
José Valdecides do 
Nascimento Junior 

151.689-1-9 
2ª CIPM/3ºCRPM 

Camocim 
1361413/2025 24/03 

Fiscal SGT PM Igor do Carmo Costa 302.030-1-1 
Destacamento 

Tarrafas 
1361415/2025 24/03 

Fiscal SGT PM 
José Valdecides do 
Nascimento Junior 

151.689-1-9 Santana do Acaraú 1361616/2025 24/03 

Fiscal SGT PM 
Luis Renato dos Santos 
Gadelha 

302.502-1-4 
302.502-1-4 
Penaforte 

1361276/2025 28/03 

Fiscal SGT PM 
José Almir Barbosa da Silva 
Júnior 

302.111-1-1 Abaiara 1361336/2025 28/03 

Fiscal SGT PM Gildázio Monteiro da Silva 301.730-1-5 
Destacamento 

General Sa General 
Sampaio 

1361290/2025 21/03 

Fiscal TEN QOAPM Cleber Araujo Fontineli 110.149-1-7 Aracoiaba (Pacoti) 1361219/2025 21/03 

Fiscal SGT PM Gildázio Monteiro da Silva 110.149-1-7 
Distrito de Canaã 

Trairi 
1361337/2025 24/03 

Fiscal TEN QOAPM Cleber Araujo Fontineli 110.149-1-7 
4CIA/2ºBPRAIO 

Chorozinho 
1361414/2025 24/03 

Fortaleza, 31 de março de 2025. 
 
 
 

 
3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 
Sem alteração 

 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


